
D.D. n. 2034   del 26/08/2022   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. AMBIENTE E ENERGIA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2034    DEL  26/08/2022

OGGETTO: CVA DI BALANZANO - LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI DELLA 
PREVENZIONE INCENDI – ADEMPIMENTI EX DL 50-22 -  CUP C91D20001410005- 
CIG:8882161F1E

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con atto di G.C. n° 231 del 25.08.2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a ”relativo a ”  

Lavori di adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Balanzano” dell’importo complessivo 

di € 113.108,81 (CUP C91D20001410005);

- con d.d. n. 1929 del 09/09/2021, è stato stabilito di affidare i lavori a favore della ditta F.LLI CESARO­

NI S.R.L. (P. IVA 00329340541), con sede legale in Via Dei Bastai n. 25, S.Enea (PG);

Visto  che:

- in applicazione al 1° comma dell’art 26 del  D.L. 50 del 17 Maggio 2022 “… omissis.. lo stato di avan­

zamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero an­

notate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 di­

cembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari ag­

giornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma  

3.”;

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2034   del 26/08/2022   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

Considerato  che :

- con  D.G.R.  n°  712  del  13/07/2022  è  stato  approvato  l’Aggiornamento  infrannuale  Luglio  2022 

dell’“Elenco regionale dei prezzi e dei costi minimi della manodopera per lavori edili, impianti tecnolo­

gici, infrastrutture a rete, lavori stradali e impianti sportivi per l’esecuzione di opere pubbliche - Elenco  

regionale dei costi per la sicurezza dei lavoratori”.

Atteso che:

-  in seguito all’approvazione dell’aggiornamento infrannuale Luglio 2022 dell’elenco regionale dei prez­

zi la D.L. ha emesso, ai sensi del 1° comma dell’art 26 del  D.L. 50/22 convertito in legge n°91 del  

15/07/22  relativamente ai  lavori di “ adeguamento ai fini della prevenzione incendi  del Cva di Balan­

zano - CUP C91D20001410005- CIG:8882161F1E,  il 2° ed Ultimo stato di avanzamento “bis”  dal qua­

le si evince che l’importo da riconoscere ai sensi del medesimo comma 1 dell’art 26 del D.L. 50/22, am­

monta ad € 2 016,99 netti oltre Iva 22% pari ad € 443,74, per un importo complessivo di € 2.460,73;

- le somme, per la liquidazione di quanto spettante alle imprese, come previsto dal comma 1 dell’art 26 

del  D.L. 50 del 17 Maggio 2022, vanno reperite “… omissis… utilizzando, nel limite del 50 per cento, le  

risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve  

le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione  

della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai  

fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta. “…  

omissis…”.

Rilevato che :

- in seguito all’esperimento della gara di appalto si è verificato una economia, nel finanziamento di cui 

alla D.D. n. 1836 del 30/08/2021, pari ad € 2.604,97 ( imp 2022/1281 per € 460,45 ed imp 2022/1285 

per € 2.144,52 );

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del 2° ed Ultimo stato di avanzamento “bis”, 

emesso ai sensi 1° comma dell’art 26 del  D.L. 50/22 convertito in legge n°91 del 15/07/22, e provvede­

re di conseguenza  al reperimento della somma complessiva necessaria di € 2.460,73 nell’ambito delle 

economie rilevate di cui sopra;

Atteso altresì che:

-  con successivo provvedimento si  provvederà alla  liquidazione della  fattura  n° 22 del 24/08/2022 

emessa dalla ditta F.LLI CESARONI S.R.L., successivamente all’esecutività del presente atto;

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2034   del 26/08/2022   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

VISTI: 

- l’art 26 del D.L. 50/22  

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il Regolamento comunale dei contratti e di contabilità;

Visto l’atto del Consiglio comunale n. 26 del 28.03.2022 con il quale è stato approvato il Bilancio di pre­

visione 2022-2024.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 13/04/2022, di approvazione del PEG 

2022-2024.

D E T ER M I N A

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di approvare il 2° ed Ultimo stato di avanzamento “bis”, emesso ai sensi 1° comma dell’art 26 del  D.L. 

50/22 convertito in legge n°91 del 15/07/22 relativo ai  lavori di “ adeguamento ai fini della prevenzione 

incendi  del Cva di Balanzano - CUP C91D20001410005- CIG:8882161F1E” che allegato al presente 

atto ne  fa parte integrante e sostanziale;

- di stabilire che in base al 2° ed Ultimo stato di avanzamento “bis”, emesso ai sensi 1° comma dell’art  

26 del  D.L. 50/22 convertito in legge n°91 del 15/07/22 l’importo da riconoscere alla ditta F.LLI CESA­

RONI S.R.L ammonta ad  € 2 016,99 netti oltre Iva 22% pari ad € 443,74, per un importo complessivo 

di € 2.460,73;

- di dichiarare che la spesa complessiva di € 2.460,73 rientra nelle economie verificatesi nell’ambito 

dell’appalto nel seguente modo :

 € 2.144,52 al cap 34801/110  imp 2022/1285 Bilancio 2022 ;

    € 316,21 al cap 34801/121  imp 2022/1281 Bilancio 2022;

il tutto nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo del Servizio Finanziario facente parte integrale 

del presente atto;

-  di  stabilire  che con successivo provvedimento si  provvederà alla  liquidazione della  fattura 22 del 

24/08/2022 emessa dalla ditta F.LLI CESARONI S.R.L;

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2034   del 26/08/2022   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Sub Impegno 2022 01 06 2.02.01.09.019 2022/1285 2.144,52

Capitolo/Articolo 34801/110 U.F.UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 

COMUNALI-CVA FRATTICIOLA SELVATICA- INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA-ADEG. AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 

34801/9E
Soggetto F.LLI CESARONI S.R.L.

U / Sub Impegno 2022 01 06 2.02.01.09.019 2022/1281 316,21

Capitolo/Articolo 34801/121 U.F.UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 

COMUNALI-CVA BALANZANO- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA: 
ADEGUAMENTO AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 

34801/9E
Soggetto F.LLI CESARONI S.R.L.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- 2° ED ULTIMO SAL BALANZANO BIS COMPLETO-signed-signed.pdf
(impronta: 5292E31C88C763071FEFEDBDC6EB8CA94656F58AB1C3FFCC75DC07FAABED2705)

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Area Risorse

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 2034 del 26/08/2022

OGGETTO: CVA DI BALANZANO - LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI DELLA 
PREVENZIONE INCENDI – ADEMPIMENTI EX DL 50-22 -  CUP C91D20001410005- 
CIG:8882161F1E

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / INS_SUB 
SubImpegno

2022 01 06 2.02.01.09.019 2022/1281/2 316,21

Capitolo/Articolo 34801/121 U.F.UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 

COMUNALI-CVA BALANZANO- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA: 
ADEGUAMENTO AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 

34801/9E
Soggetto F.LLI CESARONI S.R.L.

U / INS_SUB 
SubImpegno

2022 01 06 2.02.01.09.019 2022/1285/3 2.144,52

Capitolo/Articolo 34801/110 U.F.UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 

COMUNALI-CVA FRATTICIOLA SELVATICA- INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA-ADEG. AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 

34801/9E
Soggetto F.LLI CESARONI S.R.L.

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  2

https://honos.land.it/


Perugia, 30/08/2022

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  2

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

